Ita edidit vir longe acutissimus Nicolaus Heinsius,
cui Claudio nitorem suum restitutum debet.
Sed quid hic, obsecro, est patrius consiliis? Sunt
verba deae Romae, ex proposito. Jam autem
patrius consiliis est patris mei consiliis; neque alio
sensu ea verba unquam accipi queunt. Ergo hic
inepta & aliena sunt: neque enim Roma patre
quoquam nata est. Figurate quidem *urbis parens*
Romulus dictus est: sed non hic Romuli *consilia*

aut *casam* intelligit, cum dicit verbis proxime se-
quentibus,

domui terras, urbesque revinxii

Legibus, ad solem victrix utrumque cucurri.
Ipsa Heinsio teste, longe plures codices, nempe
ex triginta omnibus septem & viginti, patrum
habent non patriis; & omnes, uno excepto, *ar-
matis populis* non *armato populo*; porro & duo opti-
mi, *conciliis*, non *consiliis*: Lego igitur, unica
duntaxat litera seposta,

Armati quondam populi patrumque vigebam.

Conciliis:

certissima emendatione; *armatis conciliis populi pa-
trumque*; ut mox versu 53. *bellatoremque Senatum,*
& 97. *Ille diu miles populus.* Valerius Flaccus VIII,
281.

patriae veniam da quaeso senectae;

Quin omnes alti pariter populi que patresque

Mecum adsunt.

ubi idem Heinsius ex conjectura *alto i. e. mari,*
Ego vero sic legerim:

*Quin omnes alii, pariter populusque patresque.
hoc est, excusa modo patris absentiam; alii omnes
mecum adsunt.* Cicero de Legibus III, 4. *Cum
populo patribusque agendi jus esto Consuli.* Tacitus
Annal. IV, 2. *Apud patres & populum celebraret.*
XIII, 17. *Fovendum patribus populoque principem.*
Livius I, 26. *Atrox visum id facinus patribus ple-
bique.* I, 40. *Apud patres plebemque longe maxi-
mo in honore Servius Tullius erat.* Sed jam satis su-
per exemplorum est: quare finem hic facie-
mus, ne omnia cum ipso pulvisculo corrardere
videamur. Id vero ingenuitatis est nostrae, ut lo-
cum unum & item alterum non praetereamus,
quae receptae apud Nostrum lectioni prima fron-
te patrocinantur. Prior apud Ovidium est Metam.
XV, 572. ubi Ciprus loquitur civis Romanus;

Quicquid, ait, Superi, monstro portenditur isto;

Seu laetum est, patriae laetum populoque Quirini;

Sive minax, mihi sit.

Quid nunc siest? nonne magno conatu nihil egi-
mus? Ecce enim tibi, plane ut apud Nostrum;
patriae populoque. Ego vero & hic corrigendum
esse contendeo,

*Seu laetum est, patribus laetum populoque Qui-
rini,*

Y 2

hoc

Q. HORATII FLACCI

Motus doceri gaudet Iōnicos

Matura virgo, & fingitur artibus:

372

Jam

hoc est, ut in Monumentis veteribus sollempne
habetur, *Id felix faustumque sit Senati Populoque
Romano.* Quod & ipse Cipus mox firmat, versu
590.

*Dixit, & exempli populumque gravemque se-
natum*

Convocat:

& Ovidius alibi totidem verbis, Fast. I, 69.

*Dexter ades, patribusque tuis populoque Quirini.
Jam hoc telum feliciter evitavimus: posterior lo-
cus extat apud Juvenalem XIV, 71.*

*Gratum est quod patriae civem populoque dedit:
Si facis ut patriae sit idoneus, utilis agris,
Utilis & bellorum & pacis rebus agendis.*

Vah, quam inficeta & inconcina repetitio est,
patriae, patriae. Quin & hic etiam, tot testibus
& auctoriis freti, fidenter reponimus,

*Gratum est, quod patribus civem populoque dè-
disti:*

Si facis ut patriae sit idoneus.

Quod si demus in Ovidio & Juvenale recte se
habere Patriae: nihil minus in hoc Horatii loco
vitiosum fuerit. Quippe Patria nomen recipro-
cum est, retroque semper ad praecedens verbum
respicit, & ubique pronomen aliquod *mea, tua,*
sua &c. extrinsecus subaudiendum habet. Hoc
verissimum esse, qui Latine sciunt, agnoscent.
Ergo *clades fluxit in patriam suam*, *five ipsius cladi*
patriam: quo nihil absurdius fingi potest. Sed
nondum tamen rem totam confecimus: ecce e-
nim vir summus Jo: Frid: Gronovius ad Livium
XXV, 6. & in Indice, rem ante nobis inauditam
docet; nempe *Patriam significare Magistrorum &*
Senatum: ut ipsi Senatores *Patres* vocantur. Quod
si verum & certum probaverit, frustra sane nos
hunc Flacci locum sollicitamus; quippe hoc pacto

In patriam populumque fluxit,
perinde erit, ac si dixisset, *In senatum populumque:* quod ipsum illud est, quo nos emendatione
nostra pervenire conamur. Sed videamus locum
Livii: ubi milites, Cannensis cladi reliquiae, in
Siciliam senatusconfulto relegati, Marcellum Conf.
alloquuntur; *Nisi hoc, aiunt, sperassemos, in pro-*
vinciam nos morte regum turbatam ad grave bellum
adversus Siculos simul Poenosque mitti, & sanguine
nostro vulneribusque nos patriae satisfacturos esse.
Ubi patrias Gronovius interpretatur *Senatu;* (de
quo mox dicemus) & testimonio citat alterum
Livii: locum, V, 4. ex oratione Appii Claudi:
Invitus in hac parte orationis, Quirites, moror: sic

enim agere debent, qui mercenario militi utuntur:
at nos tamquam cum civibus agere volumus; agique
tamquam cum patria nobiscum aequum censemus.
Cum patria, hoc est, cum senatu. Sed, quod viri
acutissimi pace dictum sit, nihil tale ex his ver-
bis excudi potest. Nam primo, non in Senatu,
sed in concione ad plebem haec loquitur Appius:
deinde opponit mercenarium five extraneum mili-
tem doméstico militi & civi, qui pro patria sua
& Republica ad bellummittitur. Ergo *Patria* tam
hic, quam alibi, est *civitas, sedes natali.* Pergit
vir sagacissimus & Tacitum allegat Annal. IV, 8.
Erepto Druso preces ad vos converto, diisque & patria
coram obtestor, Augusti prænepotes suscipite, regite.
Etiam hic *coram patria* vult esse *coram Senatu.*
Frustra: nam Tiberii verba sunt in Senatu, & ad
Senatum, & idcirco, si *patria* hic est *senatus*,
perinde foret ac si diceret, *Obtestor vos coram vo-
bis.* Quod cum ineptum insulsumque sit, etiam
hic, ut ubique alias, *patria est Respublica & ci-
ties.* Sed revertamur jam ad priorem Livii locum
XXV, 6. *Nisi sperassemos, sanguine nostro vulni-
busque nos patriae satisfacturos esse.* Ubi verba illa
nos patriae sola Gronovii conjectura nituntur, ut
cumque in contextum temere recepta. Nam ipso
testante, Codices Manuscripti pro nos patriae ha-
bent *nostrati.* Ergo omnes Gronovii copiae, qui-
bus efficere voluit *patriam esse senatum*, jam ad
nihil redactae sunt. Quin si conjecturam suam
viro in hisce rebus felici concedimus; nihil tamen
cogit, ut *patria* ibi notet *senatum.* Quidni enim
patriae satisfacturos sit idem ac *reipublicae?* Ut Ci-
cero alicubi in Philippicis: *C. Pansa aut morte*
*sua aut victoria se satisfacturum reipublicae spopon-
dit.* Quid, quod Gronovius Filius aliam emen-
dationis viam tentat; neque nos patriae, sed nos
reatui satisfacturos pro solita sua *εὐσόχοια* vere, ut
ait, *restituit.* Haud vidi magis. Quintilian. Instit.
VIII, 3. *Nam & quae vetera verba nunc sunt, fue-
runt olim nova: & quaedam in usu perquam recen-
tia; ut Messalla primus reatus, munerarium Au-
gustus primus dixerunt.* Messalla iste & Livius eo-
dem anno nati sunt, ut in Chronico Hieronymus.
Ut proinde merito dubitandum sit, an ver-
bum illud proculerit Messalla, priusquam haec
scriperit Livius. Sed esto: ut prius proculerit.
Illud non dubitandum, recenti tum & mutuo,
dubiaeque adhuc auctoritatis vocabulo non usu-
rum fuisse in Historiis Livium. Sed quid, obfe-
cro, est Reatus? an culpam, crimen, commissum

VO-

Jam nunc & incestos amores
De tenero meditatur ungui.

Mox

voluit Messalla, ut Jacobus hic interpretatur? minime gentium. Reatus, ut eruditis notum, erat status & conditio reorum & solditorum, dum judicium in longum procedit; ut *caelibus*, conditio caelibus & familiis. Reatus pro criminis, peccato, est barbarorum. Enimvero, et si satis arri- deat Gronovii Patis conjectura, sed alio, quam is voluit, sensu; leviore tamen manu sanari potest locus hunc in modum: *Nisi sperassemus, sanguine nostro vulneribusque nos senatu satisfacturos esse.* Quippe feratus consulto, non plebis feito in Siciliam relegati erant. Dixerant ii milites paullo ante, *Quum primum de nobis, eis non inquietum, certe triste Senatus consultum factum est.* Ex compendio scriptoris pro *Nos senatu factum est Nostratu*. Sed jam manum de tabula: quippe & nos, nisi fallimur, emendationi huic nostrae cumulate satisfecimus.

22. *FINGITUR ARTIEUS*] Mire variant hic codices scripti; alii enim *Fingitur artibus*, alii *frangitur artibus* habent. Quae omnes lectio prima fronte satis speciosae sunt, suosque patronos singulare sunt naefae: ut subtilis judicii sit, quae melior veriorque sit, & ab Horatii manu fluxerit, dignoscere.

Motus doceri gaudet Ionicos,

Matura virgo, & FINGITUR ARTIBUS;

Hoc secuti sunt Scholia, editiones veteres, & codicum pars major, mei certe quam plurimi; & defendi posse videtur aliorum Scriptorum exemplis. Fingere artus, ut fingere corpora, membra, ora, &c. Virgil. Aen. VIII, 634.

Mulcere alternos, & corpora fingere lingua.

Claudian. Rufin. I, 97.

linguisque trifultis.

Mollia lambentes finixerunt ora cerasiae:
sive ut alii ibi codices, *Membra.* Sed illud obstat (ut animadvertis quoque Lambinus) quod hoc sensu *fringitur artus* Graeca constructione dicendum foret, non *fringitur artibus*. Nam ablativus hic causus non potest materiem notare, sed instrumentum. Ut in locis Virgilii & Claudiani jam allatis, *fingere linguam*; & Persii Sat. III, 24.

nunc, nunc properandus, & acri.

Fingendus sine fine rota.

Ut ergo aliud est, *fringitur lingua*, lambendo scilicet & tergendo; aliud *fringitur linguam*, nempe ad loquaciam & orationis cultum: ita *fringitur artus* quid sibi velit intelligi, *fringitur artibus* tamquam instrumento, ne Oedipus, quid sit, de-

prehenderit. Itaque melius fortasse legeris *FRANGITUR ARTIBUS*, cum uno Torrentii codice, Pulmanni altero, & pluribus Lambini. Sane hanc lectionem solam tuctur & probat magnus Heinius ad Claudian. Eutrop. I, 262. miraturque verbi hujus elegantiam interpretibus non intellectam: *frangunt artibus*; ut Petronius, *fracti gressus*; Prudentius, *fracta membra*. Addidisse potuit & Ciceronis illud de Finibus, V, 12. *Flexi fractique motus, quales protvororum hominum aut mollium essent.* & Sidonii Epist. IX, 13.